

CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E HIDRAULICO LTDA  
 CNPJ: 50.568.513/0001-71  
 Rua 207 QD.34 LT.01 N° 423 - CEP: 74.640-110  
 Setor Leste Vila Nova - Goiânia/GO  
 E-mail:consomarmaterial@gmail.com  
 Conta: Banco Siccob - BC - AG: 5004 - CONTA: 1109999-2



Goiânia, 29 de Agosto de 2024.

PE 90059/2024  
 Governo do Distrito Federal  
 Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Objeto: Registro de Preços (SRP), para pretensa aquisição de material para manutenção de bens imóveis/instalações (joelho de redução, joelho, luva de correr, luva de PVC, massa plástica, entre outros), a fim de atender às demandas dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal.

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 1/2 polegada, com bucha de latão.	PLASTILIT	1792	R\$ 2,60	R\$ 4.659,20
2	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 50mm, fixação soldável.	PLASTILIT	1111	R\$ 2,37	R\$ 2.633,07
3	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 20mm, fixação soldável.	PLASTILIT	1138	R\$ 0,28	R\$ 318,64
4	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 25mm, fixação soldável.	PLASTILIT	1601	R\$ 0,35	R\$ 560,35
6	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE CORRER, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 20mm.	PLASTILIT	1168	R\$ 3,78	R\$ 4.415,04
7	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE CORRER, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 25mm.	PLASTILIT	1888	R\$ 5,68	R\$ 10.723,84
8	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 20mm.	PLASTILIT	1204	R\$ 0,28	R\$ 337,12
9	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 25mm.	PLASTILIT	2240	R\$ 0,42	R\$ 940,80
10	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 32mm.	PLASTILIT	1075	R\$ 1,16	R\$ 1.247,00
11	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 40mm.	PLASTILIT	977	R\$ 1,79	R\$ 1.748,83
12	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 50mm.	PLASTILIT	921	R\$ 2,37	R\$ 2.182,77
13	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 60mm.	PLASTILIT	916	R\$ 6,59	R\$ 6.036,44
15	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LUVA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 3/4 polegada, com bucha de latão.	PLASTILIT	1436	R\$ 2,37	R\$ 3.403,32
17	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA, Descrição: universal, em PVC, completo, para caixa de descarga acoplada, com botão superior.	PLASTILIT	1392	R\$ 41,99	R\$ 58.450,08
19	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: auto brocante, medindo 1/2 polegada x 3/16 polegada x 10mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 200 unidades.	JOMARCA	1485	R\$ 28,00	R\$ 41.580,00

20	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: para fixação de telha, auto brocante, sextavado, medindo 12 x 3/4 polegadas, acompanhado de arruela.	BELLENUS	8130	R\$ 0,23	R\$ 1.869,90
21	BARRA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PERFIL, Descrição: cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 40x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m.	GRAVIA	698	R\$ 48,99	R\$ 34.195,02
22	BARRA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PERFIL, Descrição: cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 60x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m.	GRAVIA	770	R\$ 65,01	R\$ 50.057,70
23	BARRA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PERFIL, Descrição: cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 80x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m.	GRAVIA	702	R\$ 68,99	R\$ 48.430,98
24	BARRA	***COTA PRINCIPAL*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 100x50x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	638	R\$ 149,01	R\$ 95.068,38
25	BARRA	***COTA RESERVADA*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 100x50x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	212	R\$ 149,01	R\$ 31.590,12
26	BARRA	***COTA PRINCIPAL*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 150x60x20mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	477	R\$ 209,87	R\$ 100.107,99
27	BARRA	***COTA RESERVADA*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 150x60x20mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	159	R\$ 209,87	R\$ 33.369,33
28	BARRA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 50x20x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	388	R\$ 78,87	R\$ 30.601,56
29	BARRA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PERFIL, Descrição: U enrijecido, em chapa de aço, medindo 75x40x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	GRAVIA	587	R\$ 120,91	R\$ 70.974,17
30	BISNAGA	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PIGMENTO CORANTE, Descrição: a base d'água, cor preta, de 1ª qualidade, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml.	GRAVIA	1098	R\$ 3,18	R\$ 3.491,64
31	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PLUG, Descrição: em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada, fixação roscável.	PLASTILIT	1696	R\$ 0,38	R\$ 644,48
32	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** PLUG, Descrição: em PVC rígido, bitola de 3/4 polegada, fixação roscável.	PLASTILIT	1359	R\$ 0,42	R\$ 570,78
33	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** RALO SIFONADO, Descrição: em PVC rígido, medindo 100x38x40mm, formato redondo, com grelha e porta grelha.	HERC	506	R\$ 7,06	R\$ 3.572,36
34	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** RALO SIFONADO, Descrição: em PVC rígido, medindo 150x150x75mm, formato quadrado, com grelha e porta grelha.	HERC	462	R\$ 32,97	R\$ 15.232,14
35	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** RALO SIFONADO, Descrição: em PVC, medindo 100x40mm, formato cilíndrico, com porta grelha e grelha redondas.	HERC	463	R\$ 7,42	R\$ 3.435,46
36	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE ESFERA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 20mm.	MAIS PVC	825	R\$ 2,88	R\$ 2.376,00
37	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE ESFERA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 25mm.	MAIS PVC	1156	R\$ 3,07	R\$ 3.548,92
39	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE ESFERA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 50mm.	MAIS PVC	606	R\$ 12,88	R\$ 7.805,28

40	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE GAVETA, Descrição: em metal bruto, bitola de 1 polegada.	RAMADI	410	R\$ 33,92	R\$ 13.907,20
41	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE GAVETA, Descrição: em metal bruto, bitola de 3/4 polegada.	RAMADI	668	R\$ 27,00	R\$ 18.036,00
42	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE GAVETA, Descrição: em metal cromado, bitola de 3/4 polegada.	RAMADI	558	R\$ 41,90	R\$ 23.380,20
43	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE PRESSÃO, Descrição: em metal cromado, bitola de 3/4 polegada.	RAMADI	716	R\$ 19,97	R\$ 14.298,52
44	UND	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** REGISTRO DE PRESSÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola de 25mm, fixação soldável.	PLASTILIT	658	R\$ 4,98	R\$ 3.276,84
SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS					VALOR TOTAL	R\$ 749.077,47

Validade de proposta de 60 (sessenta) dias corridos.  
Validade de contrato de 12 (doze) meses.  
Prazo de entrega de 10 (dez) dias.  
Local de entrega: de acordo com empenho.  
Prazo de pagamento de 30 (trinta) dias.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome: Marco Tulio Rocha Alves  
CPF:702.816.241-94  
Cargo: Sócio  
Naturalidade: Goiânia/Go  
Domicílio: R. 8, 673 - St. Oeste, Goiânia - GO, 74115-100

Declaramos que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas referentes ao objeto da licitação, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, transporte, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros, necessários ao cumprimento integral do objetivo.

Declaramos estar cientes das condições do Edital, minuta do Contrato e do Termo de Referência e estar de pleno e total acordo com todas as disposições neles contidas.

Declaramos que temos condições de atender as disposições editalícias quanto aos quantitativos, ao prazo e condições de fornecimento dos produtos por nós apresentado em nossa proposta.

Os produtos constantes do termo de referência terão a garantia mínima prevista no Código de Proteção e Defesa do Consumidor, conforme a Lei Federal n.º 8.078, de 1990, o qual se inicia a partir do recebimento definitivo, sendo que prevalecerá a garantia oferecida pelo fabricante, caso o prazo seja superior ao estabelecido pela norma citada.

Apresentamos proposta de acordo com as especificações, condições e prazos estabelecidos no Pregão Eletrônico n.º 90059/2024, dos quais nos comprometemos a cumprir integralmente.

Declaramos que os equipamento(s) e/ou peças constam comprovadamente novo(s) e sem uso, uma vez que não serão aceitos materiais/equipamento(s) ou peça(s) recondicionado(s);

Declaramos que não incorremos nas vedações previstas no art. 14 da Lei n.º 14.133/2021, e no art. 1º do Decreto n.º 39.860, de 30 de maio de 2019, conforme modelo constante do Anexo V do edital;

Declaramos que no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extra receita bruta máxima administrativa para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, conforme Anexo VI do Edital; (No caso de ME/EPP).

Declaramos responsabilidade ambiental, conforme estabelecido no Anexo VII do Edital.

**CONSOMAR MATERIAL  
ELETRICO E  
HIDRAULICO  
LTDA:50568513000171** Assinado de forma digital por  
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO  
E HIDRAULICO  
LTDA:50568513000171  
Dados: 2024.08.29 15:54:23 -03'00'

Consomar Material Elétrico e Hidráulico LTDA  
CNPJ: 50.568.513/0001-71  
Marco Tulio Rocha Alves  
CPF: 702.816.241-94

DECLARAÇÕES

**Consomar Material Elétrico e Hidráulico Ltda., inscrita no CNPJ: 50.568.513/0001-71, localizada na Rua 207 Qd. 54 Lt. 01 N° 423 – Setor Leste Vila Nova Goiânia/Go, interessada em participar do pregão eletrônico n° 20/2023 por intermédio de eu representante legal o Sr. Marco Tulio Rocha Alves, portador da carteira de identidade n° 6515709 SSP/GO e do CPF n° 702.816.241-94, DECLARA:**

- ✓ Sob as penas da Lei, que até a presente data cumpre os requisitos de habilitação e que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- ✓ Para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório instaurado que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;
- ✓ Para fins de atendimento ao que consta do edital do Pregão, que a empresa tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei;
- ✓ Que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal n° 9854, de 27.10.99, que altera a Lei n° 8666/93;
- ✓ Para os devidos fins e de direito, em observância ao disposto no art. 9º, inciso III, §3º, da Lei 8666/1993, e com base na Súmula Vinculante 13 do STF e Prejulgado 09 do MPT, que não possui servidor integrante do quadro funcional do Município ou órgãos de que realiza esta licitação, mesmo que inativo, seja como sócio, cotista, dirigente ou empregado, ou ainda, como cônjuge, companheiro, parente em linha reta ou colateral, consanguíneo ou afim de servidor público do Município que realiza esta licitação, que nele exerça cargo em comissão ou função de confiança, ou seja, membro da

comissão de licitação, pregoeiro ou autoridade ligada à contratação;



- ✓ Sob as penas da lei, que na qualidade de proponente do presente Procedimento licitatório, que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- ✓ Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- ✓ Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- ✓ Sob as penas da lei, que cumpre os requisitos legais para efeito de qualificação como MPE, e que:
  - ✓ 1) atende os requisitos previstos no artigo 3º da Lei Complementar 123/2006 de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores.
  - ✓ 2) possui registro na Junta Comercial ou Cartório de Registro ou CCMEI indicando que se enquadra como MPE, cujo os dados estão atualizados;
  - ✓ 3) que no ano fiscal anterior ao exercício atual não excedeu o limite de faturamento referente ao enquadramento como MPE,
  - ✓ 4) que no exercício atual até a data do certame, o faturamento da empresa não excedeu o limite legal para enquadramento de microempresa.

Goiânia, 15 de agosto de 2024.

CONSOMAR MATERIAL  
ELETRICO E HIDRAULICO  
LTDA:50568513000171

Assinado de forma digital por  
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E  
HIDRAULICO LTDA:50568513000171  
Dados: 2024.08.15 08:48:50 -03'00'

---

Consomar Material Elétrico e Hidráulico LTDA  
CNPJ: 50.568.513/0001-71  
Marco Tulio Rocha Alves  
CPF: 702.816.241-94

DECLARAÇÕES

**Consomar Material Elétrico e Hidráulico Ltda., inscrita no CNPJ: 50.568.513/0001-71, localizada na Rua 207 Qd. 54 Lt. 01 N° 423 – Setor Leste Vila Nova Goiânia/Go, interessada em participar do pregão eletrônico n° 20/2023 por intermédio de eu representante legal o Sr. Marco Tulio Rocha Alves, portador da carteira de identidade n° 6515709 SSP/GO e do CPF n° 702.816.241-94, DECLARA:**

Que, no ano-calendário de realização deste pregão PE 90059/2024, não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima administrativa para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, para fins de obtenção dos benefícios previstos dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar n° 123, de 2006.

Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas ecologicamente

Corretas realizando as seguintes ações:

i) descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e outros, de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente.

ii) Destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a prática da reciclagem e a proteção do meio ambiente.

iii) utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que para os fins a que se destina esta licitação, somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido no Edital de Licitação.

b) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas necessárias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis.

c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la, conforme exigido no PE nº 90059/2024 - COLIC/SCG/SECONT/SEEC.



Que não incorre nas vedações previstas no art. 14 da Lei nº 14.133 de 2021, e no art. 1º do Decreto nº 39.860 de 2019. Essa declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei.

Goiânia, 26 de agosto de 2024.

**CONSOMAR MATERIAL  
ELETRICO E  
HIDRAULICO  
LTDA:50568513000171**

Assinado de forma digital por  
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E  
HIDRAULICO  
LTDA:50568513000171  
Dados: 2024.08.26 13:39:19 -03'00'

---

Consomar Material Elétrico e Hidráulico LTDA  
CNPJ: 50.568.513/0001-71  
Marco Tulio Rocha Alves  
CPF: 702.816.241-94



Rua 207 Qd.34 Lt.01 Nº423  
Setor Leste Vila Nova – Sala 01  
Goiânia/Go  
CEP 74.640.110

Tel.: (62) 3123-4447  
E-mail: consomarmaterial@gmail.com